Gallus, au nom du Christ, évêque [d'*Arverna*], j'ai consenti et souscrit.

Grégoire, dans le Christ, évêque [de Langres], j'ai consenti et souscrit.

Hilaire, au nom du Christ, évêque [de Javols], j'ai consenti et souscrit.

Ruricius, au nom du Christ, évêque [de Limoges], j'ai consenti et souscrit.

Flavius, grâce à Dieu, évêque [de Reims], j'ai consenti et souscrit.

Nicet, grâce à Dieu, évêque [de Trèves], j'ai consenti et souscrit.

Deuterius, au nom du Christ, évêque [de Lodève], j'ai consenti et souscrit.

Dalmatius in Deo episcopus consensi et subscripsi.

Lupus in Christo episcopus consensi et subscripsi.

Domitianus episcopus consensi et subscripsi.

Venantius episcopus consensi et subscripsi.

Hesperius episcopus consensi et subscripsi.

Desideratus Deo propitio episcopus consensi et subscripsi.

In Christi nomine Gramatius episcopus consensum nostrum relegi et subscripsi.

Epistola ad regem Theodebertum I

Domino inlustri atque praecellentissimo domno et filio Theodoberto regi Honoratus, Hilarius, Gregorius, Roriti, Nicecius, Flavius, Domitianus, Deutherius, Gallus, Dalmacius, Venantius, Gramatius, Lopus, Sperius et Desideratus episcopi.

Dum in Aruerna urbe ad replicanda canonum instituta uel studio elucidandae legis ecclesiasticae his, qui dubitate regendae uitae propriae forsitan premebantur, cultores uestri, ecclesiarum uestrarum episcopi, pariter sederent, plurimorum ad nos suae desperationis remedium flagitantium turba confluit, sperantes, ut non minus pro regni uestri felicitate, quam pro sua consolatione pietatem uestram nostra humilitas exoraret, ut per suggestionem nostram iustitiae et pietatis uestrae auribus intimaretur, ut nullum de rebus uel possessiunculis propriis alienum pietas uestra permetteret, ut, dum unius regis quisque potestati ac dominio subiaceret, in alterius sorte positam cuiuscumque, ut adsolet, inpetitione non amitteret facultatem.

Dalmatius, en Dieu, évêque [de Rodez], j'ai consenti et souscrit.

Loup, dans le Christ, évêque [de Châlons], j'ai consenti et souscrit.

Domitien, évêque [de Tongres], j'ai consenti et souscrit.

Venance, évêque [de Viviers], j'ai consenti et souscrit.

Hesperius, évêque [de Metz], j'ai consenti et souscrit.

Desideratus, grâce à Dieu, évêque [de Verdun], j'ai consenti et souscrit.

Au nom du Christ, Gramatius, évêque [d'Avenches], j'ai relu notre accord et souscrit.

Lettre au roi Théodebert I^r

A notre illustre Seigneur et très excellent seigneur et fils le roi Théodebert, les évêques Honorat, Hilaire, Grégoire, Ruricius, Nicetius, Flavius, Domitien, Deuterius, Gallus, Dalmatius, Venance, Gramatius, Loup, Hesperius et Desideratus.

Tandis que siègeaient ensemble en la ville d'*Arverna* vos fidèles, les évêques de vos églises, en vue de réitérer les statuts canoniques et d'éclaircir la loi ecclésiastique pour ceux qui se trouveraient opprésés par le doute dans la conduite de leur vie personnelle, une foule très nombreuse de gens implorant un remède à leur désespoir a conflué vers nous. Ils demandaient que notre Humilité suppliât votre Piété, aussi bien en vue de la félicité de votre règne qu'en vue de leur propre soulagement : que par notre intermédiaire soit suggéré aux oreilles de votre justice et de votre piété de ne pas permettre que personne se trouve exclu de ses biens et possessions propres, et que, lorsque quelqu'un se trouve sous la puissance et l'autorité de l'un des rois, il ne perde pas, comme il arrive, par la revendication d'autrui, une propriété située dans le ressort d'un autre.

Quod nos de uestri culminis iustitia et pietate fidentes non credimus denegandum, ut, dum plurimorum necessitatibus iusta, ut credimus, et Deo placente suggestionem consulimus, prosperitatem regno uestro et repraesentationem caelestis Domini per indultam pietatis gratiam augetis.

Vnde reuerentissime, ut dignum est, supplicantes quaesumus, ut hoc nostrae petitioni diuino intuitu pietas uestra non denegat, ut tam rectores ecclesiarum uestrarum, quam uniuersi clerici atque etiam saeculares sub regni uestri conditione manentes nec non ad domnorum regum patrum uestrorum dominium pertinentes, de eo, quod in sorte uestra est, et quod habere proprium semper uisi sunt, extraneos non permittatis existere, ut securus quicumque proprietatem suam possidens debita tributa dissoluat domino, in cuius sortem possessio sua peruenit. Quod et thesauris uestris omnino utilius esse censemus, si per pietatem uestram saluata possessio consuetudinariam intulerit functionem; et nos peculiarius uestra clementia consolatur, si obtentu huiusmodi petitionis nos quoque celsitudo uestra fecerit gratulari.

1. La forme *consuetudinaria*, bien attestée ici, a été conservée, pour *consuetudinaria*.

Confiants dans la justice et la piété de votre Sublimité, nous ne croyons pas devoir écarter une telle demande : par là nous pourvoyons aux nécessités de très nombreuses gens par une suggestion juste, croyons-nous, et agréable à Dieu, et vous pouvez accroître la prospérité de votre règne et ressembler davantage au Seigneur du ciel par l'octroi d'une grâce miséricordieuse.

Vous suppliant donc très respectueusement, comme il est juste, nous demandons que votre Piété, par égard à Dieu, ne refuse pas notre requête : ne permettez pas que les chefs de vos églises, ainsi que tous les clercs, et de même les laïques vivant dans la soumission à votre règne, ainsi que ceux qui ont relevé de l'autorité des seigneurs rois vos pères, ne se trouvent exclus de propriétés sises dans votre ressort qu'ils ont toujours possédées : dans ces conditions, chacun, possédant en sécurité ses propriétés, pourra acquitter ses impôts au seigneur dans le ressort de qui elles ont abouti. Nous estimons aussi que le plus profitable de beaucoup à votre trésor est qu'une propriété ainsi sauvegardée par votre Piété rapporte le revenu accoutumé¹. Quant à nous, votre clémence nous consolera tout particulièrement si, en exauçant une telle demande, votre Majesté nous donne de nous réjouir nous aussi.